
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 44 DEL 16-05-2018

Oggetto: ABBONAMENTO CONGIUNTO CON IL COMUNE DI MONTEGALLO
RELATIVO ALLA RACCOLTA LEGISLATIVA "SISTEMA LEGGI
D'ITALIA".

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Considerato che  questo Ente è già abbonato da anni all’opera in versione on-line della
Wolters Kluwer Italia  srl   “Leggi d’Italia”, e che tale abbonamento è  scaduto il  31.5.2018;

Considerato che, d’intesa con il Segretario Comunale,  è stata valutata  l’opportunità di
continuare a garantire la possibilità di accesso agli uffici comunali  a banche dati legislative,
indispensabili per soddisfare le esigenze di aggiornamento  e approfondimento di tutti i settori
dell’ente;

Rilevato che tale proposta consiste in un abbonamento  annuale, congiunto con il Comune di
Montegallo, che ha dichiarato la propria disponibilità, alla raccolta legislativa “ SISTEMA
LEGGI D’ITALIA “,   completa di tutte le opere  che interessano in modo specifico  le
amministrazioni degli enti locali, in versione online;

Verificato che il servizio in oggetto non rientra tra le convenzioni attivate da Consip S.P.A.;
Visti:

l'art.36 C.2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
2.) Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
l'art.37 C.1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti) che dispone:
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e1.
di   negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente,
le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell’art.38;

Considerato che le opere oggetto dell’abbonamento sono le seguenti:

LEGGI D’ITALIA1.
PRASSI DELLE LEGGI  D’ITALIA2.
REPERTORIO DI GIURISPRUDENZA3.
CODICI D’ITALIA4.
LEGGI D'ITALIA RISPONDE5.
LEGGI REGIONALI6.

Accertata la validità del prodotto, già utilizzato da anni e la congruità dell’offerta economica,
in quanto il costo complessivo annuale dell’abbonamento è  pari ad euro 768,00 + iva,  che
verrà interamente  fatturato al Comune di Arquata del Tronto, mentre il comune di
Montegallo provvederà al rimborso al Comune di Arquata della metà dell’importo
complessivo pari ad euro  384,00 + iva;

OGGETTO: ABBONAMENTO   CONGIUNTO CON IL COMUNE  DI MONTEGALLO
RELATIVO ALLA RACCOLTA LEGISLATIVA “SISTEMA LEGGI D’ITALIA”.
CIG. Z8D239A9B5

2



Considerato che il servizio in oggetto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;
Rilevato che in data 16/05/2018 ( con Ns. prot. n. 4685) è stato inoltrato alla ditta  Wolters
Kluwer Italia ordine diretto (nr. 4311730) per il servizio in argomento per l’importo
complessivo di € 768,00, oltre ad IVA 22% e  quindi per un totale di euro 936,96;

Considerato che il servizio offerto corrisponde alle esigenze dell’amministrazione, in termini
di prezzi/qualità, tempi e modalità di esecuzione;

Vista a tal proposito la deliberazione della Giunta Municipale n.3 del 05/01/2018, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le  risorse
finanziarie, strumentali ed umane provvisorie predisposte, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011,
sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2018 del bilancio di previsione 2017/2019
definitivamente approvato;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 30/03/2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'anno 2018 e quello pluriennale per gli anni
2018/2020;

                                                D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quindi richiamarlo a far parte1.
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di aderire all’offerta  della LEGGI D’ITALIA PROFESSIONALE  del gruppo2.
Wolters Kluwer,  per l’abbonamento alla raccolta legislativa  “SISTEMA LEGGI
D’ITALIA”,  completa di tutte le opere sopra indicate, in versione online  per la
durata di un anno, con il prezzo bloccato per tutto il periodo di abbonamento e con
due credenziali di accesso distinte ognuna delle quali consentirà  tre accessi
simultanei;
Di richiedere, mediante ricorso al MePA, il servizio   di cui all’ Ordine diretto di3.
acquisto n.4311730 del 16/05/2018, alla Ditta Wolters Kluwer Italia(P.Iva
10209790152) con sede legale in Assago (MI),verso il corrispettivo di € 936,96,
IVA inclusa;
Di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di € 936,96  con imputazione della4.
spesa all’intervento 01021030102000 capitolo 10/2 del  Bilancio dell'’esercizio
finanziario corrente;
Di dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG.5.
Z8D239A9B5;
Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, a presentazione di6.
regolare fattura da parte della ditta affidataria, previa verifica della  regolare
esecuzione del servizio, nonché sulla rispondenza dei prezzi applicati a quelli
pattuiti.
di dare atto che il Comune di Montegallo provvederà al rimborso a Questo Ente7.
dell’importo complessivo di euro 468,48, pari alla metà del costo dell’abbonamento
annuale;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario8.
per l’opposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
quale condizione di esecutività dello stesso.

                                                                                Il Responsabile del servizio di A.G.
                            (Dott.Polidori Mario)

3



___________________________________________________________________________
_____
Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria

                                                                            La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                          Dott. Giovanni Sassù

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 18-05-2018 al 02-06-2018
Arquata del Tronto 18-05-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 18-05-2018    al
02-06-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


